
16/03/2023 10:20 about:blank

about:blank 1/7

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 164/22
Processo nº : 241/22
Objeto : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.

Às 09:00:33 horas do dia 16 de Março de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, José Roberto de
Andrade Salgueiro e RENATO CESAR ULIAN, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00027. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO TERCEIRIZADO DE MANUTENCAO E CONSERVACAO SINALIZACAOEM
RODOVIA, SINALIZACAO E ELEMENTOS DE SEGURANCA EM VIAS
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 115.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 11515733000185 - BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnologia VIARIA LTDA - EPP

Propostas Entregues : 9

Desistência de Propostas : 1

Propostas Restantes : 8

Propostas Classificadas : 8

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

TINPAVI
COMERCIO DE
TINTAS LTDA

1 118.071,7200 15/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

sts SERVIÇOS DE
TRÂNSITO E
SINALIZAÇÃO
LTDA

2 118.071,7200 15/03/2023 00:00 Classificada classifico o item



16/03/2023 10:20 about:blank

about:blank 2/7

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

BERGAMIN
SINALIZAÇÃO e
tecnologia VIARIA
LTDA - EPP

3 118.071,7200 14/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

BRASIL
SINALIZACAO
EIRELI

4 118.071,7200 09/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

IMPACTRANS
MOBILIDADE
URBANA LTDA

5 300.000,0000 15/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

LAIS FERNANDA
ABREU DE
JESUS
43223304878

6 10.000.000,0000 15/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

Construtora
Continental Eireli

7 100.000.000,0000 14/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

FORTE
SERVICOS LTDA

8 999.999.999.999,9999 16/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

Apelido CNPJ/CPF Licitante Enquadramento

FOR0995 27.299.408/0001-62 ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA ME

Licitante Valor Data/Hora Situação

BRASIL SINALIZACAO EIRELI 116.850,0000 16/03/2023 09:06:00 Válido e confirmado

BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnologia VIARIA LTDA - EPP 116.500,0000 16/03/2023 09:07:14 Válido e confirmado

BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnologia VIARIA LTDA - EPP 115.230,0000 16/03/2023 09:16:35 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnologia VIARIA LTDA - EPP 115.200,0000 16/03/2023 09:22:44 Válido e confirmado

BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnologia VIARIA LTDA - EPP 115.000,0000 16/03/2023 09:24:19 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

BERGAMIN SINALIZAÇÃO e
tecnologia VIARIA LTDA - EPP

Negociação 115.000,0000 16/03/2023
09:24

Aceitável Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço



16/03/2023 10:20 about:blank

about:blank 3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

BERGAMIN SINALIZAÇÃO e
tecnologia VIARIA LTDA - EPP

16/03/2023
10:09

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0887 EPP 11.515.733/0001-85 BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnologia VIARIA LTDA - EPP

FOR0458 EPP 13.613.025/0001-02 BRASIL SINALIZACAO EIRELI

FOR0034 EPP 15.561.548/0001-88 IMPACTRANS MOBILIDADE URBANA LTDA

FOR0142 EPP 17.592.525/0001-66 TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA

FOR0661 EPP 18.303.715/0001-89 Construtora Continental Eireli

FOR0995 ME 27.299.408/0001-62 ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA

FOR0818 ME 29.300.055/0001-07 sts SERVIÇOS DE TRÂNSITO E SINALIZAÇÃO LTDA

FOR0718 ME 41.603.450/0001-56 FORTE SERVICOS LTDA

FOR0375 Outros 46.931.433/0001-61 LAIS FERNANDA ABREU DE JESUS 43223304878

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
16/03/2023

09:00:33

Sistema
BEC/SP

TODOS
Houve desistência para o(s) item(ns) abaixo:
Item 1 - SINALIZACAO E ELEMENTOS DE SEGURANCA EM VIAS
- FOR0995

16/03/2023
09:00:33

Pregoeiro TODOS
Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

16/03/2023
09:00:36

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

16/03/2023
09:01:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
16/03/2023

09:01:30

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
16/03/2023

09:01:39



16/03/2023 10:20 about:blank

about:blank 4/7

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
16/03/2023

09:16:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 16/03/2023 - 09:19:35
16/03/2023

09:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
16/03/2023

09:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
16/03/2023

09:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
SINALIZACAO E ELEMENTOS DE SEGURANCA EM VIAS
Menor lance: R$ 115.230,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

16/03/2023
09:21:00

Pregoeiro FOR0887 Sr. Licitante, pode registrar algum desconto?
16/03/2023

09:21:57

FOR0887 Pregoeiro Bom dia! registrei, não consigo abaixar mais. Estamos no limite.
16/03/2023

09:23:17

Pregoeiro FOR0887 Consegue um arredondamento desse valor em R$ 115.000,00?
16/03/2023

09:23:37

FOR0887 Pregoeiro ok
16/03/2023

09:24:07

Pregoeiro FOR0887 Agradeço.
16/03/2023

09:24:24

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
16/03/2023

09:24:31

Pregoeiro FOR0887
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 115.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

16/03/2023
09:24:43

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

16/03/2023
09:24:49

Pregoeiro FOR0887
Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e também a documentação
especificada no Edital para habilitação.

16/03/2023
09:25:16

FOR0887 Pregoeiro ok
16/03/2023

09:25:39

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_3.pdf".
16/03/2023

09:38:08

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_4.pdf".
16/03/2023

09:38:37

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_5.pdf". 16/03/2023

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNine4qgJ2i574NNoEkYqtHXw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiETCk5FTf7qT3RWA1kStIkA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNi%2fA0Nb95QD15RXJRRVjJDHA%3d%3d


16/03/2023 10:20 about:blank

about:blank 5/7

09:39:12

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_6.pdf".
16/03/2023

09:39:24

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_7.pdf".
16/03/2023

09:39:35

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_8.pdf".
16/03/2023

09:39:54

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_9.pdf".
16/03/2023

09:40:13

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_10.pdf".
16/03/2023

09:40:19

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_11.pdf".
16/03/2023

09:40:25

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_12.pdf".
16/03/2023

09:40:32

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_13.pdf".
16/03/2023

09:40:37

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_14.pdf".
16/03/2023

09:40:41

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_15.pdf".
16/03/2023

09:40:47

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_16.pdf".
16/03/2023

09:40:53

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_17.pdf".
16/03/2023

09:41:00

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_18.pdf".
16/03/2023

09:41:16

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_19.pdf".
16/03/2023

09:41:24

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_20.pdf".
16/03/2023

09:41:29

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_21.pdf".
16/03/2023

09:41:36

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_22.pdf".
16/03/2023

09:41:40

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_23.pdf".
16/03/2023

09:41:52

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_24.pdf".
16/03/2023

09:44:21

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_25.pdf".
16/03/2023

09:46:16

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNi%2bUpAv%2fXMFCLpt25EqTsAZw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNihlCTfdiTCKsGHze3QGWRZQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNijrBqykOUJmfoXedrIHXL5g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiNhx06JSVny7NzsQnFNb5eg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNibxZwMPjc7DDnY%2b6lFRaI5A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiLqqGCfbeOqRFHZN9f8lrdg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNigKMpTuVZOaSyaGCKqvc3vw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiy%2b%2bkJzj1cti3mrQqq2Uy3w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiqguHsOwv4yuDSTSmj9OZYw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiEcltSXa9Uf91NiJ601n8dQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNit35epwnq%2fDxWPfUJrg87cw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiisXd%2f7%2b977QVKRkpNs2E1A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiiA%2bAbCAXEvDCwaV7Tf2DgA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiD5iLwpwSep5QQArX03J0bQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNi4hSTFNNude7xkKF578q31A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNikE4VldkMUUntJHwjXUfuJQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiGmfs9qkSrDrqI6ik1r5z5Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNi8pcsBIpfkpW5PzkKZHvcLQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNixiUiP3J68i75fZsudH6V1A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiQyPcHngGEhQRmOv1IVkj1w%3d%3d


16/03/2023 10:20 about:blank

about:blank 6/7

Pregoeiro FOR0887 Por gentileza, na Proposta Comercial precisa inserir a coluna "Unidade".
16/03/2023

10:02:25

FOR0887 Pregoeiro ok
16/03/2023

10:02:51

FOR0887 Pregoeiro O Fornecedor "BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnolo" enviou o arquivo "FOR0887_26.pdf".
16/03/2023

10:05:52

Pregoeiro TODOS

O Licitante BERGAMIN SINALIZAÇÃO e tecnologia VIARIA LTDA - EPP foi habilitado para
o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

16/03/2023
10:09:06

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

16/03/2023
10:09:16

Sistema
BEC/SP

TODOS
16/03/2023

10:09:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
16/03/2023

10:09:16

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

16/03/2023
10:09:16

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso.
16/03/2023

10:09:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
16/03/2023

10:16:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
16/03/2023

10:16:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
16/03/2023

10:17:00

Pregoeiro FOR0887
Tendo em vista que os documentos foram assinados digitalmente, e que os demais já
possuem autenticação digital, ficam dispensados da apresentação dos originais ou cópia
autenticadas. Alguma dúvida?

16/03/2023
10:17:18

FOR0887 Pregoeiro ok. nenhuma!
16/03/2023

10:18:15

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

16/03/2023
10:18:52

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
16/03/2023

10:19:07

Licitante vencedor : BERGAMIN SINALIZAÇÃO e
tecnologia VIARIA LTDA - EPP

Item
: 1

Valor
Negociado :
115.000,0000

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzp7SN9ULuvKobFMDFFmkzoQ4vuDC7KHFaJ4ZJ7TVQVNiXG995h9YdCcpk%2b4GN646ig%3d%3d


16/03/2023 10:20 about:blank

about:blank 7/7

Data 16/03/2023 às 10:19:01


